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Źródła płockie 
Akta miasta Płocka-lata 1808-1867 

Od początków państwa polskiego Płock sta-
nowił zawsze ważne cent rum życia politycz-
nego i gospodarczego Mazowsza, a w pierwszej 
połowie XIX wieku zaliczał się obok Warsza-
wy do rzędu największych miast Księstwa, 
a później Królestwa Polskiego. Stanowił też 
kolejno siedzibę władz adminis t racyjnych 
szczebla wojewódzkiego, t j . depar tamento-
wych, wojewódzkich i gubernialnych. 

Pierwsza połowa XIX wieku, szczególnie do 
czasu powstania listopadowego, była okresem 
pomyślnej koniunktury dla miasta, o czym 
świadczy jego systematyczny rozwój m. in. lud-
nościowy (w r. 1810 Płock liczył 5.421 miesz-
kańców,' w r. 1827 — 9.212, a w r. 1861 — 
13.596)'. 

Po działalności władz miejskich z tego okre-
su pozostała spuścizna aktowa licząca 1.049 to-
mów. W porównaniu z liczebnością a k t z in-
nych okresów istnienia zarządu miasta (cały 
zespół akt miejskich Płocka liczy około 30 ty-
sięcy woluminów) jest to stosunkowo skromna 
pozostałość, tym cenniejsza jednak, że zawiera 
materiał o wy ją tkowym charakterze i dotyczą-
cy okresu szczególnie in tensywnych przemian 
politycznych, ustrojowych, gospodarczych i spo-
łecznych. 

Twórcą części zespołu akt miejskich Płocka 
z lat 1808—1867 były władze miejskie noszące 
w różnych okresach różne nazwy jak: Urząd 
Municypalny czy Magistrat m. Płocka. 

Ar tyku ł 67 i 68 Ustawy Kons ty tucyjne j 
Księstwa Warszawskiego z roku 18072) ustala-
ły, że „w każdej municyjalności administracja 
będzie przy burmistrzu czyli prezydencie. Bę-
dzie w każdej municypalności Rada Municy-
palna...". Rada była organem samorządu, człon-
ków je j mianował król na podstawie przedsta-
wionej mu podwójnej listy kandydatów. Liczba 
członków rady uzależniona była od ilości miesz-
kańców i w wypadku Płocka wynosiła 10 osób. 

Postanowienie Fryderyka Augusta z 23.02. 
18093) w sprawie municypalności skonkretyzo-
wało kompetencje rady. Do uprawnień je j na-
leżał zarząd gospodarczy miasta jak np. spo-
rządzanie wniosków do Rady Powiatowej do-
tyczących wymiaru powinności publicznych, 
projektowanie wydatków i dochodów miasta 
oraz składanie wszelkich innych wniosków do-
tyczących jego potrzeb. Burmistrz zaś sprawo-
wał władzę w zakresie administracj i , miał obo-
wiązek dbać o spokój i bezpieczeństwo miasta, 
a także pełnił nadzór nad ma ją tk i em miejskim. 

Następne postanowienie Namiestnika z 3.02. 
1816 r.4) o organizacji administracj i — rozsze-
rzyło jego kompetencje oddając mu władzę wy-
konawczą w stosunku do rozporządzeń Komi-
sji Wojewódzkiej. 

W roku 18185) władzę w miastach zaczęły 
sprawować Urzędy Municypalne. W miastach 
wojewódzkich, a więc i w Płocku, Urząd Muni-
cypalny składał się z prezydenta i radnych, 
w mniejszych ośrodkach z burmistrza i ławni-
ków. Dotychczasowy burmistrz Płocka J a n 
Betcher awansował więc na prezydenta i f unk -
cję tę pełnił do r. 1831. Kolejnymi prezyden-
tami Płocka byli: w latach 1832—1845 Augus-
tyn Zaleszczyński, 1845—1848 Andrzej Boro-
dzicz, w 1. 1848—1854 Aleksander Roman, 1854 
—1857 Sylwester Stróżewski, a od r. 1858 p.o. 
prezydenta Antoni Boglewski.6) 

Radnymi lub ławnikami mogli zostać obywa-
tele miejscowi, posiadający nieruchomość. Byli 
oni mianowani przez Komisję Rządową Spraw 
Wewnętrznych i Policji na wniosek Komisji 
Wojewódzkiej. Liczba radnych była różna, nie 
więcej jednak jak czterech. Sprawowali oni 
obowiązki kasjerów i sekretarzy miejskich. 

We wszystkich sprawach adminis t racyjnych 
i policyjnych prostych decydował sam prezy-
dent, w innych np. dotyczących funduszów 
miasta, czyli w ogóle dotyczących interesów 
miasta musiał on zasięgać opinii radnych. 
W wypadku decyzji prezydenta, która mogła-
by w jakiś sposób szkodzić dobru miasta, rad-
ni zgłaszali sprawę Komisji Wojewódzkiej, a ta 
po stwierdzeniu wykroczenia miała prawo za-
wiesić w czynnościach prezydenta oraz cały 
skład Urzędu Municypalnego. 

Powołany przez konstytucję Księstwa samo-
rząd w postaci rad municypalnych faktycznie 
był silnie podporządkowany władzy rządowej, 
nie posiadał własnych organów, które wykony-
wałyby jego uchwały. Działalność jego była od 
początku ograniczona, a w końcu zniesiona zu-
pełnie, gdyż w kwietniu 1818 roku7) zostały 
zlikwidowane rady powiatowe, departamento-
we i municypalne miejskie, a na ich miejsce 
powstały jedynie rady wojewódzkie. 

W roku 1831, w okresie powstania listopado-
wego, na zarządzenie Rządu Narodowego (po-
stanowienie z dnia 17.04.1831 r.8) utworzono 
w miastach wojewódzkich, a więc i w Płocku, 
Radę Municypalną. Miała to być forma tym-
czasowa zanim Sejm nie podejmie uchwały 
o systemie municypalności. Członkowie rady 
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byli wybrani na zgromadzeniach obywateli 
miasta. Rada wybierana na okres czterech lat 
miała sprawować głównie kontrolę nad f inan-
sami miasta. Zarządzała więc m a j ą t k i e m miej-
skim, t j . projektowała kupno lub sprzedaż na 
rzecz miasta, zajmowała się sprawami dzierża-
wienia własności miejskiej . Sprawozdania ze 
swej działalności składała Komisj i Wojewódzkiej 
lub za jej pośrednictwem Komisj i Rządowej 
Spraw Wewnętrznych i Policji. Żywot rady 
niestety nie był długi. W listopadzie 1831 r. Ko-
misja Wojewódzka Płocka w piśmie do Urzędu 
Municypalnego w Płocku zarządziła, by rady 
municypalne „ jako przeciwne organizacji Urzę-
dów Municypalnych i ustanowione przez Rząd 
Rewolucyjny zostały natychmiast rozwiązane, 
a akta ich złożone do Archiwum Miejskiego9). 

Ukazem carskim z dnia 29.09.1842 r.10) nazwy 
Urzędów Municypalnych we wszystkich mia-
stach Królestwa zostały zmienione na Magi-
s t ra ty przy zachowaniu wszelkich dotychczaso-
wych atrybucji i prerogatyw urzędów. 

W okresie reform Wielopolskiego obok in-
nych poczynań podjęta została akcja utworze-
nia rozległego samorządu. W r. 1861 powołano 
ponownie do administracj i czynnik społeczny 
w postaci rad miejskich, powiatowych i gu-
bernialnych. W art. 1 ukazu Aleksandra II z r. 
1861") o wprowadzeniu rad miejskich Płock 
został wymieniony wśród 9-ciu miast 1-go i 2-go 
rzędu. 

Pierwsze wybory do Rady Miejskiej m. Płoc-
ka odbyły się 25 września 1861 r. W skład we-
szło 12 członków. Radzie przewodniczył prezy-
dent, obdarzony dużymi uprawnieniami, gdyż 
miał prawo zawieszania wykonania decyzji Ra-
dy Miejskiej, uchwał Magistratu, jemu podle-
gała też policja miejska. 

W miastach 2-go rzędu, do których zaliczał 
się Płock, Magistrat składał się z prezydenta 
i trzech radnych. Do zadań Magistratu należa-
ło wykonywanie rozporządzeń rządowych oraz 
uchwał Rady Miejskiej (o ile zapadły one praw-
nie), a także załatwianie wszelkich spraw zwią-
zanych z administrowaniem, opieką nad m a j ą t -
kiem miejskim. Zanim ustawa o Radach z ro-
ku 1861 weszła w życie zniosły ją wkrótce wy-
padki 1863 roku. Samorząd miejski zamarł zu-
pełnie. 

Okres popowstaniowy charakteryzował się 
intensywną akcją władz zaborczych w kierun-
ku zniesienia władz centralnych Królestwa oraz 
przekształcenia zarządu prowincjonalnego na 
wzór ustroju Imper ium Rosyjskiego. Samorząd 
został wprowadzony tylko w gminach (w r. 
1864), wkrótce został on jednak rozszerzony 
również na znaczną część małych miast. 
W większych ośrodkach zarząd miastem pozo-
stał w dalszym ciągu przy Magistracie, miano-
w a n y m przez rząd. Kompetencje Magistratu 
uległy jednak pewnym zmianom, gdyż przenie-
siono na niego uprawnienia zniesionych rad 
miejskich, wyję to zaś z jego zakresu działania 
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sprawy policyjne, które przyjęła utworzona 
w r. 1866") Straż Ziemska. 

W roku 186714) został utworzony czasowy Ko-
mitet do spraw re formy ustroju miast w Kró-
lestwie Polskim. W wyniku jego działalności 
w latach 1869—1870 szereg miast zamieniono 
na osady i tylko większe ośrodki zachowały 
charakter miast. 

Wyżej omawiany okres pierwszej połowy 
XIX wieku jest również okresem zmian, 
a właściwie wykształcenia się dopiero wyraź-
nych form organizacyjnych biura władz miej-
skich. Jak wynika z samych akt, aż do lat 
60-tych brak było w zasadzie wyraźnego po-
działu urzędu na komórki organizacyjne, cho-
ciaż próby ustalenia organizacji Magistratu by-
ły podejmowane ki lkakrotnie m. in. w r. 1854. 

Projekt organizacji wewnętrznej Magistratu 
z roku 1860 stwierdzał, że „czynności w Ma-
gistracie były dzielone w miarę potrzeby i wy-
padku, z przeciążeniem innych, a ulgą drugich 
nie mając stałej zasady".15) Wobec tak ie j sy-
tuacji w Magistracie Płockim, władze nadrzęd-
ne ingerowały kilkakrotnie polecając zaprowa-
dzenie porządku, wydały nawet przepisy 
w sprawie organizacji biura, lecz te systema-
tycznie nie były przestrzegane, o czym świad-
czy bogata korespondencja Płockiego Rządu 
Gubernialnego z Magistratem w wyżej wy-
mienionej sprawie. Wśród przyczyn, które 
wpływały na u t rzymanie się takiego s tanu nie-
bagatelną rolę odgrywała t radycja autonomii 
miejskiej w Rzeczypospolitej Szlacheckiej. 
Wpływ tej t radycji utrudniał podporządkowa-
nie się miast decyzjom władz wyższych. 

Należy jednak stwierdzić, że władze miejskie 
Płocka przywiązywały dużą wagę do właści-
wego zabezpieczenia i prowadzenia Archiwum 
Miejskiego. Już od początków XIX wieku 
wśród urzędników miejskich znajdował się 
zawsze archiwista-dziennikarz. Spełniał on 
ważne zadanie, gdyż oprócz opieki nad Archi-
w u m Miejskim pełnił także od roku 1831 rolę 
urzędnika załatwiającego merytoryczne spra-
wy. Do jego obowiązków należało m. in. pro-
wadzenie dzienników kancelaryjnych, uwie-
rzytelnianie wyciągów i odpisów z akt , pomoc 
w Wydziałach Adminis t racyjnym i Policyjnym. 
Przewodniczył także w sześciu zgromadzeniach 
rzemieślniczych: rękawiczników, powroźników, 
kowali, tokarzy, murarzy i kuśnierzy. 

Pierwszym znanym nam w XIX wieku ar-
chiwistą jest Jan Kanty Kolsdorf, k tóry w ro-
ku 1808 przekazywał polskiemu Magistratowi 
akta b. pruskich władz miejskich. W następ-
nych latach opiekę nad archiwum sprawowano 
dorywczo. Już jednak w roku 1825, a może 
znacznie wcześniej, Archiwum Miejskie otrzy-
mało stałego opiekuna w osobie J a n a Balew-
skiego, działającego na tym stanowisku aż do 
roku 1849 i wielce zasłużonego w dziedzinie 
uporządkowania całego zasobu. Jego wielolet-
nim następcą (prawdopodobnie aż do r. 1867) 
był Józef Kowalkowski. 



Ciasnota lokalowa Archiwum Miejskiego 
i dynamiczny wzrost produkcj i aktowej władz 
miejskich spowodowały, że już w połowie oma-
wianego okresu pierwszej połowy XIX wieku 
przed urzędem stanął problem brakowania akt . 
Nie posiadamy dokładnych informacji co do 
ilości zniszczonych akt, wiemy jednak, że wo-
luminy pochodzące z lat 1808—1867 były kilka 
razy segregowane, a niepotrzebne urzędowi to-
my sprzedane na licytacji m. in. w latach 
1858 16) i 1885 17). Po wyżej wymienionych a k -
cjach brakowania pozostało około 900 wolumi-
nów z lat 1808—1867, które przetrwały do dnia 
dzisiejszego (plus niewielka ilość ksiąg Kasy 
Ekonomicznej m. Płocka). 

Zachowane akta miejskie stanowią cenny 
materiał źródłowy zarówno do historii samego 
miasta jak i dziejów państwa polskiego 
w pierwszej połowie XIX wieku, gdyż zmiany 
ustrojowe władz miejskich uzależnione były 
ściśle od wielu procesów zachodzących w or-
ganiżmie Księstwa czy Królestwa Polskiego. 

W krótkiej informacji nie sposób dać wy-
czerpującą charakterys tykę materiałów źródło-
wych jakie badacz może znaleźć w interesu-
jącym nas f ragmencie zespołu, dlatego ograni -
czy się ona do zasygnalizowania na jważn ie j -
szych grup problemowych występujących 
w aktach. 

Na pierwszy plan wysuwają się tu t a j wolu-
miny dotyczące organizacji samych władz 
miasta Płocka — szczególnie liczne dla lat 
1808—1810 i 1831—1867, częściowo już omó-
wione i wykorzystane przy wstępnej in forma-
cji t r ak tu jące j o ustroju władz miejskich. Jako 
pewną lukę odczuwa się brak materiałów tego 
typu dla okresu lat 1811—1830. Niewątpl iwie 
do najcenniejszych pozycji tego f ragmentu ze-
społu zaliczyć należy ak ta wiadomości s ta ty-
stycznych (około 17 tomów). 

Zarządzenia władz nadrzędnych nakładały 
na władze miejskie obowiązek sporządzania 
różnego rodzaju zestawień i sprawozdań do-
tyczących różnych dziedzin życia miasta np. 
gospodarki miejskiej , rzemiosła, przemysłu, 
handlu, ludności, wyznań itp. Akta wiadomości 
statystycznych datują się z lat 1818—1866, co 
podnosi znacznie ich walor badawczy, gdyż za-
wierają dane z okresu blisko 50-ciu lat. 

Na szczególną uwagę badaczy zasługuje po-
zycja zatytułowana „Opis topograficzno-staty-
styczno-historyczny miasta gubernialnego Płoc-
ka" z roku 1860.,8) Obok statystyki miejskie j 
z roku 1859 znajdują się t u t a j dane porów-
nawcze z innych lat, a także krótka kronika 
miasta. Aczkolwiek do zestawień tych należy 
podchodzić krytycznie, gdyż nie zawsze zawie-
rają one dokładne informacje, to stanowią jed-
nak bardzo in teresujący i przydatny mater ia ł 
do zagadnień rozwoju gospodarczego, społecz-
nego i kul turalnego Płocka. 

W archiwum miejskim obok akt XIX-wiecz-
nych przechowywane były liczne przywileje 
nadane miastu przez panujących. W roku 1821 
Komisja Wojewódzka Płocka poleciła Urzędo-

wi Municypalnemu pod groźbą kar administra-
cyjnych sporządzenie kopii tychże dokumentów 
i przesłania ich do Komisji . Z powodu braku 
odpowiedniej osoby, która mogłaby wykonać 
żądane kopie, sprawa przeciągnęła się przez wie-
le lat. Do roku 1858 sporządzono zaledwie kilka 
odpisów, które pozostały do dzisiaj w aktach 
miejskich. Dużą usługę w tej sprawie oddał 
miastu naczelnik Heraldyki Komisji Rządowej 
Spraw Wewnętrznych Stronczyński, oddelego-
wany w roku 1844 do rejes t racj i w Królestwie 
Polskim wszelkiego rodzaju zabytków archi-
tektury, s tarych akt, dokumentów pergamino-
wych, planów itp. 

Oprócz wymienionych wyżej odpisów doku-
mentów pergaminowych zachowały się również 
w aktach miejskich spisy przywilejów np. spis 
z roku 1858 wymienia 76 przywilejów prze-
chowywanych w Archiwum Miejskim — n a j -
starszym z roku 1353, najmłodszym z 1792 r. 
(wcześniejszy spis wymieniał 108 dokumentów, 
ale w liczbie te j znajdowały się również 
obwieszczenia, dekrety komisarskie i konsystor-
skie oraz uniwersały). 

Wisła stanowiła ważny szlak komunikacyj-
ny, zwłaszcza od czasu zaprowadzenia żeglugi 
parowej, t j . od roku 1856 oraz zawiązania się 
w roku 1859 Spółki Zleceń Rolników Płockich. 
Berlinkami, galarami i t r a twami przewożono 
głównie zboże, drzewo, sól, towary kolonial-
ne i mater ia ły budowlane. Poważną troską 
władz miejskich była sprawa regulacji Wisły, 
co spowodowałoby jeszcze większy wzrost j e j 
znaczenia jako drogi komunikacyjnej . Nad 
Wisłą usytuowana była większość młynów, 
tzw. pływaków. Oba brzegi rzeki łączył most 
łyżwowy. Sprawom tym poświęcona jest spo-
ra ilość akt miejskich, np. akta budowy mły-
nów, mostów, akta Domu Zleceń Rolników 
Płockich. 

Jak zaznaczono wyżej, pierwsza połowa XIX 
wieku była okresem pomyślnej koniunktury 
dla wielu miast, w tym również i dla Płocka. 
Dogodne położenie nad spławną rzeką sprzy-
jało rozwojowi w Płocku handlu i rzemiosła. 
W tym okresie organizacja cechowa załamuje 
się, dają się zauważyć objawy je j rozkładu, 
zmienia się charakter zgromadzeń cechowych 
(dobrowolność), od roku 1821 Komisje Woje-
wódzkie wydają zezwolenia na prowadzenie 
zakładów z zupełnym pominięciem cechów. 
Pomimo tych zmian rosła rola rzemiosła, 
szczególnie w związku z rozwojem gospodarki 
towarowo-pieniężnej. Ogromną ilość akt s ta-
nowią akta cechów i zgromadzeń rzemieślni-
czych, a także fabryk i ciegielni. 

Mimo dużej ilości gruntów znajdujących się 
w mieście podstawą utrzymania dla większoś-
ci mieszkańców było właśnie rzemiosło. Spis 
z roku 1859 wymienia 23 cechy oraz 50 rodza-
jów rzemiosła uprawianego w Płocku, a wśród 
nich takich rzadkich rzemieślników jak: złotni-
ków. pieezętarzy, perukarzy itp. Najliczniej-
sze rzemiosła to rzemiosła usługowe i spożyw-
cze, np. krawców było w Płocku w r. 1816 — 
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48, w roku 1827 — stu sześćdziesięciu, w roku 
1848 dwudziestu siedmiu, podczas gdy np. bla-
charzy w roku 1816 — 2, w r. 1838 — trzy-
nastu, a w r. 1848 ośmiu, piwowarów w ro-
ku 1838 dwudziestu czterech, w roku 1848 tyl-
ko trzech. Szczególny rozkwit rzemiosła przy-
pada na lata 1838—1839. Spis wymienia także 
większe zakłady jak fabryki: octu, oleju, 
wódki. 

Dane te nie są pełne, gdyż nie uwzględnio-
no w nich pomocy i czeladników oraz przed-
stawicielek rzemiosła płci żeńskiej. 

Na przestrzeni połowy XIX wieku można 
obserwować zanik niektórych rzemiosł spowo-
dowany tym, że Płock ma jąc dobre połączenie 
z Warszawą szlakiem Wisły zaopatrywał się 
w niektóre przedmioty hurtowo, np. wyroby 
jubilerskie, zegarmistrzowskie czy kapeluszni-
cze nie były miejscowego pochodzenia. Wzrost 
ludności Płocka powodował natomiast wzrost 
innych rzemiosł, np. murarzy, szewców, kraw-
ców. 

Z rzemiosłem wiązał się nierozerwalnie han-
del. Z Płocka wywożono głównie zboże, owo-
ce i mater ia ły budowlane. Miasto było punk-
tem składowym, nie jako magazynem zaopa-
t r u j ą c y m połowę guberni w różnego rodzaju 
towary, narzędzia rolnicze i rękodzielnicze. Za-
chowane akta dotyczące tych spraw to wolu-
miny taks na a r tyku ły spożywcze i zboże, akta 
targowisk, cen targowych, magazynu solnego, 
ustanowienia rogatek itp. Szczególnie liczne 
są taksy na a r tyku ły spożywcze z lat 1808— 
—1867, gdyż zachowało się ich 27 woluminów. 

Wyżej wymienione czynniki, t j . stopniowy 
rozwój gospodarczy miasta, szczególnie inten-
sywny do okresu powstania listopadowego, po-
wodował systematyczny wzrost ludności. Po-
daną na wstępie informację o liczbie ludności 
Płocka w wybranych latach należy uzupełnić 
wyjaśnieniem, że nie są to dane pełne, gdyż 
należy pamiętać, że wiele ofiar {»chłonęły pow-
stania (Płock brał udział zarówno w powsta-
niu l istopadowym jak i styczniowym), poza 
tym ludność, zwłaszcza tę biedniejszą dzie-
siątkowały przeróżne epidemie i inne klęski 
e lementarne. Epidemia cholery dotknęła mia-
sto w pierwszej połowie XIX wieku aż sześć 
razy: w latach 1831, 1837, 1848, 1849, 1852 
i 1855; kilkakrotnie gubernię płocką dotknęły 
klęski nieurodzaju, pożarów, olbrzymich wyle-
wów Wisły itp. 

W omawianych aktach miejskich z tego okre-
su zachowały się liczne woluminy dot. epide-
mii cholery (7 jednostek archiwalnych), z in-
nych spraw ludnościowych prze t rwały akta 
przesiedleń, zapisów do ksiąg ludności, spisy 
obywatel i mających prawo głosowania i in-
ne. 

Wzrost liczby ludności powodował potrzebę 
budowania nowych domów, dużym ułatwie-
niem była możliwość otrzymania pożyczki z f u n -
duszów miejskich. Już w latach 1815—1830 
podję to w Królestwie prace m a j ą c e na celu 
regulację i przebudowę miast. W roku 1820 po-

wołano nawet specjalną Komisję Miast. Miasta 
miały obowiązek sporządzenia projektów regu-
lacji jako podstawy do planowania ich dalszego 
rozwoju przestrzennego. Bez tego zatwierdzo-
nego planu nie wolno było budować nowych 
domów. 

W latach 1817—1823 opracowano w Płocku 
plan rozbudowy miasta. Zbudowano wiele 
obiektów użyteczności publicznej, np. budyn-
ki rogatek, łaźnię, rzeźnię, przebudowano pa-
łac biskupi i budynek teatru, przebudowano 
i wyposażono najs tarszy szpital na Mazowszu, 
t j . Szpital Św. Trójcy w Płocku. W roku 1823 
postawiono ratusz (po rozbiórce starego). Zna-
lazły tu swoje pomieszczenia biura Magistratu, 
Kasa Ekonomiczna, areszt de tencyjny i poli-
cy jny . 

Wiele ulic zabudowano klasycystycznymi do-
mami mieszkalnymi. Większość budowli w Płoc-
ku była murowana, np. w r. 1859 na ogólną 
liczbę 566 domów tylko 179 było drewnianych. 
W latach 1822—27 zbudowano 58 domów z te-
go tylko 7 drewnianych, z tym że część domów 
murowanych to był tzw. mur pruski. 

Na potrzeby miasta i okolic pracowało 5 ce-
gielni miejskich, a cegła była nawet towarem 
eksportowym, gdyż spławiano ją do Warszawy. 
0 wszystkich tych sprawach mówią liczne akta 
budowli — prywatnych i użyteczności publicz-
nej, akta pożyczek budowlanych, budowy ce-
gielni, cen na mater ia ły budowlane itp. 

W okresie rozbudowy miasta wybrukowano 
wiele ulic, wytyczono też szereg nowych. W ro-
ku 1859 w mieście było 27 ulic, część z nich 
nie była brukowana. Magistrat dysponując od-
powiednimi funduszami starał się uzyskać zgo-
dę Rządu Gubernialnego na dalszą rozbudowę 
ulic, a także polepszenie stanu t rak tów wio-
dących do innych miast Mazowsza. Sprawy te 
przewijają się w teczkach korespondencji zaty-
tułowanych „akta zakładania ulic" ewentualnie 
brukowania ulic. 

Obraz miasta byłby niepełny, gdyby zabrak-
ło w nim spraw kul tura lnych i oświaty. 
W okresie autonomicznego Królestwa Polskie-
go, t j . w czasie, kiedy dokonuje się znaczny 
rozwój oświaty i kul tury , obok ogólnopolskie-
go cen t rum kul tury , jakim jest Warszawa, za-
czyna się kształtować drugi ośrodek życia kul-
turalnego na Mazowszu, którym jest Płock. 

Już od roku 1811 działała w Płocku poważ-
na instytucja kul tura lna , to jest tea t r mogący 
według danych z roku 1859 pomieścić około 
800 widzów i w k tórym często gościły zespoły 
tea t ra lne z Warszawy. 

W roku 1820 powstało Towarzystwo Nauko-
we Płockie, które zainicjowało badania nad 
przeszłością woj. płockiego. Zaczęto też wy-
dawać w roku 1824 pierwsze czasopismo płoc-
kie „Dziedzilija", poświęcone l i teraturze pięknej 
1 które niestety po wydaniu kilku numerów 
przestało istnieć. 

Stosunkowo duża ilość szkół sprzyjała roz-
wojowi oświaty. W Płocku istniały takie szko-
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ły jak: Szkoła Wojewódzka, Gimnazjum Żeń-
skie, szkoły prywatne, niedzielne szkoły rze-
mieślnicze, Szkoła Realna i pomyślnie rozwija-
jące się szkolnictwo elementarne. 

Wśród akt miejskich szczególnie dużo zacho-
wało się woluminów akt generalnych teatru, 
widowisk teatralnych, gdzie jako załączniki 
spotkać można plakaty teatralne, dzierżawy 

domków teatralnych, a także wiele tomów szkół 
elementarnych, a przede wszystkim: szkoły 
żeńskiej, e lementarnej żydowskiej, ewangelic-
kiej i prawosławnej. 

Z mater ia łów wyznaniowych liczniej repre-
zentowane są akta gminy żydowskiej jak np. 
ustanowienia rabina, budowy domu modlitw, 
szpitala żydowskiego. Sprawy wyznaniowe by-
ły dość is totnym problemem dla miasta, gdyż 
w roku 1859 prawie połowę mieszańców, t j . 
5.497 osób stanowili Żydzi, katolików było 

6.770. Znacznie miejsze grupy stanowili ewan-
gelicy — 622 osób i prawosławni — 23 osoby. 
Od roku 1817 zachowały się również akta koś-
ciołów płockich, najliczniejsze zaś kościoła pa-
rafialnego (8 tomów). 

Płock jako siedziba licznych władz admini-
s t racyjnych i sądowych posiadał dużą ilość 
urzędników. Cytowany tu już wielkrotnie 
spis z roku 1859 określał ich liczbę na 204. 
Sporo więc miejsca w zespole musiały zająć 
materiały magistrackie jak np. ich uposażeń, 
umundurowania . Jako ciekawostkę należy za-
sygnalizować istnienie w aktach projektów 
mundurów służbowych urzędników różnego 
szczebla i klasy. 

Bardzo liczną grupę archiwaliów stanowią 
mater ia ły z działalnością Kasy Miejskiej. J ak 
wynika z akt , do Kasy należała część gruntów 
ornych w obrębie miasta, podatki, t j . czynsze 
z placów, gruntów wypuszczonych w dzierża-
wę, podymne, dochód z propinacji itp. 

Jedna część ak t Kasy dotyczy je j etatów, ra-
chunków, spraw podatkowych i różnych skła-
dek, druga to wszelkiego rodzaju dzienniki 

f inansowe np. dochodów, rozchodów, re jes t ry 
depozytów, składki ogniowe i inne. 

Stosunkowo słabe odbicie w aktach mie j -
skich Płocka zna jdu j e sprawa ruchów niepod-

ległościowych. J ak wiadomo z innych przeka-
zów źródłowych Płock brał aktywny udział w 
walkach narodowo-wyzwoleńczych. Tak np. 
w roku 1830 powstał w Płocku terenowy or-
gan powstańczy, tj . Komitet Przestrzegający 
Bezpieczeństwa oraz Rada Obywatelska przy 
Komisji Wojewódzkiej.19 Organizowano liczne 
pułki wojska, na których potrzeby pracowali 
krawcy i szewcy miasta oraz jego okolic, dla 
wyrobu dział przekazano trzy dzwony koś-
cielne. 

W latach 1861—1862 Płock był widownią 
manifestacj i patriotycznych, a w okresie pow-
stania styczniowego Płock i Płockie miały s t ra-
tegicznie odegrać dużą rolę. Niestety, jak 
wyżej, sprawy te nie znalazły większego od-

bicia w aktach, gdyż tylko w kilku woluminach 
znajdują się materiały z okresu powstania li-
stopadowego np. akta pospolitego ruszenia, któ-
re zawierają przede wszystkim okólniki, czy 
też składki na umundurowanie powstańców. 

Dla okresu powstania styczniowego i lat 
poprzedzających, zachowały się akta manife-
stacji patriotycznych w latach 1861—1862 20). 
Wiadomo, że wybuch powstania poprzedziły 
lata ruchów chłopskich i manifestacj i w mia-
stach Królestwa Polskiego. Jeżeli chodzi o ru-
chy chłopskie, to Płockie należało do okręgów 
mniej aktywnych, lecz w samym Płocku w wy-
żej wymienionych latach dają się zauważyć 
pewne przejawy działalności patriotycznej, 

np. odprawiano uroczyste nabożeństwa z racji 
wypadków warszawskich, śpiewano pieśni pol-
skie, a także pojawiały się (najczęściej w koś-
ciołach) emblematy narodowe. Wypadki te 
spowodowały liczne aresztowania co zna jdu je 
odbicie w 2 woluminach „Akta aresztowania 
osób w roku 1861"21) i „Akta generalne wy-
stępów politycznych" 22). Z czasu samego pow-
stania zachowały się jedynie akta osób wysy-
łanych w roku 1864 na Syberię. 

Kończąc tę krótką charakterystykę archi-
waliów miejskich płockich należy podkreślić, 
że znane są one dobrze badaczom z ośrodków 
naukowych w kra ju i stały się podstawą do 
napisania wielu rozpraw naukowych i prac dy-
plomowych. 
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